

PROGRAM GOSPODARCZY RADY GMINY W BLIŻYNIE NA KADENCJĘ 2006-2010

W świetle przepisów prawa Rada Gminy i jej organ wykonawczy – Wójt Gminy działalność swoją prowadzić będą w oparciu o ustawę o samorządzie gminnym, ustawę o finansach publicznych oraz inne ustawy określające zadania gminy i sposoby ich realizacji.

W wielu dziedzinach konieczne będzie współdziałanie z samorządami na szczeblu powiatu i województwa oraz organami administracji rządowej.

Planowane zadania gminy na bieżącą kadencję obarczone są szczególnie wysokim ryzykiem.

Przedstawione poniżej kadencyjny program gospodarczy jest niezwykle ambitny. Tak naprawdę to program maksimum. Może on zostać zrealizowany w pełnym zakresie jedynie przy spełnieniu następujących warunków:

- 1/ warunki finansowe samorządu po wprowadzeniu reformy finansów publicznych nie ulegną znaczącemu pogorszeniu a członkostwo Polski w Unii Europejskiej otworzy możliwość korzystania z funduszy strukturalnych w zapowiadanym zakresie,
- 2/ reorganizacja jednostek organizacyjnych gminy pozwoli na uproszczenie ich struktur i w rezultacie „ekonomizację” ich działania przy jednoczesnym dostosowaniu do standardów unijnych,
- 3/ współpraca organów samorządu terytorialnego wykluczy takie elementy walki politycznej które mają charakter destrukcyjny.

Proponowany program ma charakter opisowy. Zawiera zadania inwestycyjne do zrealizowania w okresie kadencji z różnych dziedzin życia gospodarczego i społecznego gminy rozłożone w latach z podaniem szacunkowych kosztów realizacji.

1. Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego Gminy.

Od 1 stycznia 2004 roku Miejscowy Plan Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Bliżyn przestał obowiązywać z mocy prawa. Ustawa z dnia 27 marca 2003 roku o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym przewiduje ustalenie lokalizacji inwestycji celu publicznego oraz pozostałych inwestycji w drodze decyzji administracyjnej. Nie zwalnia to jednak Gminy z obowiązku opracowania planów zagospodarowania na terenach dla których obowiązek taki wynika z przepisów szczególnych jak również w sytuacji gdy brak jest takiego obowiązku.

Niewątpliwie komfortową sytuacją dla inwestorów jak i dla mieszkańców gminy jest posiadanie aktualnych planów zagospodarowania gdyż skracają one proces inwestycyjny o co najmniej 2 miesiące.

Aktualnie gmina objęta jest planami zagospodarowania w niewielkim zakresie. Aktualny miejscowy plan obowiązuje na terenie Bliżyna na obszarze około 135 ha, Gilowa na 18 ha oraz Ubyszowa na obszarze około 0,6 ha. Siedem kolejnych planów jest w trakcie projektowania.

Sprawą priorytetową jest więc praca nad kolejnymi etapami opracowań planistycznych zmierzających do aktualizacji studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania gminy oraz pokrycie miejscowymi planami całego obszaru gminy.

2. Infrastruktura Gminy.

A. Rozwój obszarów wiejskich

Celem rozwój obszarów wiejskich jest: poprawa konkurencyjności gospodarstw rolnych poprzez ich restrukturyzację, poprawa stanu środowiska oraz krajobrazu poprzez racjonalną gospodarkę ziemią, oraz poprawa warunków życia ludności wiejskiej i promocja działalności gospodarczej. Rozwój obszarów wiejskich uzależniony jest od zaangażowania samych rolników i mieszkańców wsi, jak również gmin, na których terenach występują obszary wiejskie. Rozwój obszarów wiejskich wspomagany będzie ze środków Unii Europejskiej min. z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Planuje się, że Gmina Bliżyn będzie brała czynny udział w realizacji celów programu. Będą między innymi realizowane priorytety dotyczące poprawy jakości życia na obszarach wiejskich poprzez rozwój infrastruktury, jak również odnowę i rozwój wsi. W realizacji tych zadań czynny udział winni brać mieszkańcy wsi reprezentowani przez lokalnych liderów. W latach 2007 – 2008 planuje się realizację zadania „Zagospodarowanie przestrzeni publicznej – centrum wsi Bliżyn” o szacunkowej wartości 625.000 zł. W ramach programu będą mogły być realizowane projekty w innych sołectwach gminy.

B. Sieć wodociągowa

Gmina Bliżyn zwodociągowana jest już w 93 %, jednak w dalszym ciągu prowadzone będą prace w zakresie podłączenia do sieci wodociągowej nieruchomości usytuowanych na terenach o zabudowie rozproszonej, znacznie oddalonej od istniejącej sieci wodociągowej, jak również o dużym zróżnicowaniu wysokościowym. Dysponujemy kilkoma analizami możliwości zaopatrzenia w wodę takich miejscowości. Analizy zostaną opracowane dla kolejnych miejscowości, których mieszkańcy będą zainteresowani budową wodociągów. Na podstawie analiz, opracowywane będą projekty budowlane, a następnie realizowane inwestycje. Najważniejszym zadaniem obecnej kadencji będzie zaopatrzenie w wodę wsi Rędocin – ostatniej w ogóle nie

zwodociągowanej wsi. Już trwają prace nad przygotowaniem, tejże inwestycji do realizacji, jak również do rozbudowy wodociągów w Górkach, Bliżynie, Nowym Odrowążku, Zbrojowie i Ubyszowie. Szacunkowe koszty to ok. 1.000.000 zł.

C. Oczyszczalnia ścieków i kanalizacja sanitarna

W Gminie Bliżyn brak jest zbiorowego systemu kanalizacji i oczyszczania ścieków. Wysoki stopień zwodociągowania gminy wymusza potrzebę rozwiązania problemu gospodarki ściekami w gminie. W poprzedniej kadencji Rady Gminy Bliżyn podjęte zostały ustalenia dotyczące budowy kanalizacji ściekowej na terenie gminy Bliżyn. W obecnej kadencji będą realizowane zadania w zakresie rozpoczęcia budowy oczyszczalni ścieków w Wojtyniowie jednocześnie z budową sieci kanalizacyjnej w Wojtyniowie i Bliżynie. Zadanie podzielone będzie na dwa etapy. I etap w latach 2007 – 2010 dotyczyć będzie budowy oczyszczalni ścieków oraz kanalizacji w Wojtyniowie i części Bliżyna do ul. Kościuszki i budynku GOK. II etap w latach 2009 – 2011 obejmie pozostałą część Bliżyna. Rozpoczęcie tej inwestycji w takim zakresie umożliwi realizację skanalizowania pozostałego obszaru gminy. Szacunkowy koszt inwestycji to ok. 17.000.000 zł.

D. Infrastruktura drogowa i komunikacja

Przez teren Gminy Bliżyn przebiega droga krajowa, sieć dróg powiatowych i gminnych oraz dróg wewnętrznych. Drogi gminne i wewnętrzne pozostające pod zarządem Wójta Gminy winny być systematycznie utrzymywane i inwestowane ze środków gminy. Konieczne jest również kontynuowanie rozpoczętego w latach ubiegłych porządkowania stanu formalno – prawnego dróg gminnych. Gmina uczestniczyć będzie również w wykonaniu i finansowaniu zadań wykonywanych na drogach powiatowych, jak również krajowych. Zwarte w latach ubiegłych porozumienia z Powiatem Skarżyskim dotyczące zimowego utrzymania dróg gminnych zaowocowały poprawą stanu dróg powiatowych w okresie zimowym. Należy przedłużyć termin obowiązywania porozumienia w tej sprawie lub zawrzeć nowe porozumienie. W związku z podjętą przez Radę Gminy Bliżyn uchwałą intencyjną w sprawie współpracy z Powiatem Skarżyskim w realizacji zadań inwestycyjnych z zakresu poprawy stanu technicznego dróg powiatowych na terenie Gminy Bliżyn, na mocy zawartych porozumień należy realizować następujące zadania:

1. Przebudowa drogi powiatowej Bliżyn – Sorbin – Odrowążek m wraz z przebudową mostu na rzece Kamiennej. Lata wykonania 2007 – 2009.
2. Przebudowa drogi powiatowej Bliżyn – Ubyszów – Majdów. Lata wykonania 2008 – 2010.
3. Przebudowa drogi powiatowej Mroczków - Rędocin. Lata wykonania 2010 – 2011.

Należy podjąć również współpracę z zarządcą drogi krajowej nr 42 w zakresie budowy chodników jak również odnowy nawierzchni drogi.

W zakresie inwestycji na drogach gminnych należy kontynuować budowę nowych jak również przebudowy i remonty dróg gminnych. Należy przystąpić do przebudowy drogi gminnej Kucębów Górny w Kucębowie, której wartość szacunkowa wynosi 720.400 zł.

W zakresie bieżącego utrzymania dróg należy:

- ustawiać nowe i odnawiać oznakowanie pionowe i poziome dróg gminnych,
- wykonywać remonty mostów, przepustów, poboczy i rowów odwadniających,
- prowadzić remonty cząstkowe nawierzchni bitumicznych, oraz uzupełnianie nawierzchni tłuczniowych oraz żuźlowych.

Do zadań własnych gminy należy zapewnienie mieszkańcom lokalnego transportu zbiorowego. W ubiegłej kadencji zostało zawarte porozumienie komunalne z gminą Skarżysko w zakresie zapewnienia transportu publicznego na terenie gminy Bliżyn przez Miejską Komunikację Samochodową sp. z o. o. w Skarżysku – Kam. Należy negocjować z MKS-em wysokość rocznej dotacji jak również zakresy kursowania poszczególnych linii i ceny biletów. Usługi komunikacyjne świadczy również PKS i przewoźnicy prywatni.

E Oświetlenie uliczne

Ustawa Prawo energetyczne nakłada na gminy obowiązek wykonywania remontów i budowy nowych linii oświetlenia drogowego, jak również ponoszenia kosztów za zużytą dla tego celu energię elektryczną. Dlatego też, należy dążyć do wymiany istniejących, starych opraw oświetleniowych na oprawy energooszczędne. Rozbudowa i modernizacja oświetlenia drogowego służyć ma nie tylko wszystkim mieszkańcom gminy lecz przede wszystkim poprawić bezpieczeństwo na drogach.

3. Gospodarka odpadami

Obecne regulacje prawne zmuszają do zmiany panującej w naszej gminie formy kontenerowej zbiórki odpadów komunalnych na zbiórkę indywidualną z uwzględnieniem szeroko prowadzonej selektywnej zbiórki odpadów. Powyższa zmiana dotyczyć będzie: osób prawnych i osób fizycznych. W oparciu o obowiązujące przepisy opracowany zostanie regulamin utrzymania czystości i porządku w gminie zobowiązujący właścicieli nieruchomości do zawierania indywidualnych umów na odbiór odpadów komunalnych przez firmy wywożące.

Gmina będzie realizować zadania wynikające z krajowego, wojewódzkiego, powiatowego oraz gminnego (opracowanego w ramach

związku Międzygminnego „UTYLIZATOR”) programu gospodarki odpadami w celu realizacji nałożonych ustawą o odpadach obowiązków.

4. Kultura, sport i rekreacja

Organizacja i prowadzenie działalności w zakresie kultury, czytelnictwa, rekreacji i sportu należą do zadań własnych gminy. W celu ich realizacji Gmina powołała instytucję pod nazwą Gminny Ośrodek Kultury w skład którego wchodzi dwie biblioteki publiczne – w Bliżynie i Mroczkowie.

W obecnej kadencji należy dokończyć rozpoczęte prace remontowe w budynku Ośrodka tzw. Zameczku oraz bibliotekach, a następnie dokonać stopniowej wymiany wyposażenia. Należy również rozszerzyć sieć czytelnictwa internetowych umożliwiając dostęp do Internetu mieszkańcom spoza Bliżyna.

W dziedzinie sportu należy :

- pozyskać teren pod budowę boiska i poczynić starania o środki pozabudżetowe na ten cel
- utworzyć sekcje tenisa stołowego na bazie LZS
- wspierać amatorskie drużyny sportowe
- organizować masowe imprezy sportowe, rekreacyjne i turystyczne dla mieszkańców gminy.

W dziedzinie rekreacji i turystyki rozwijanie bazy turystycznej i rekreacyjnej poprzez wyznaczanie obozowisk, ścieżek rowerowych i pieszych, oznakowanie miejsc pamięci narodowej, pomników przyrody i atrakcji turystycznych.

Wspieranie rozwoju agroturystyki poprzez promocję turystycznych walorów gminy.

5. Oświata

Na terenie gminy funkcjonują cztery szkoły podstawowe i jedno gimnazjum. Wszystkie szkoły działają w formie jednostek budżetowych. Na koszty funkcjonowania szkół składają się w ok. 80% wynagrodzenia, a pozostałe 20% środków stanowią wydatki takie jak: zapłata rachunków za prąd, zakup opału, wykonanie drobnych remontów, zakup niezbędnych pomocy naukowych i środków czystości.

Przepisy oświatowe niejednokrotnie pozwalają na zastosowanie korzystniejszych zasad i norm organizacyjnych szkół, warunkując je jednak możliwościami finansowymi organu prowadzącego.

W miarę posiadanych środków dyrektorzy szkół starają się zapewnić właściwe, bezpieczne i higieniczne warunki pracy i nauki, prowadząc wiele koniecznych prac remontowych. Jednak stan techniczny budynków szkolnych pozostawia nadal wiele do życzenia. W związku z powyższym planuje się:

- budowę sali gimnastycznej przy Zespole Szkół w Bliżynie w latach 2007-2010, szacunkowy koszt zadania 900.000 zł
- budowę sali gimnastycznej przy Szkole Podstawowej w Odrowążku
- doposażenie w urządzenia sportowe istniejących boisk szkolnych
- zmianę systemu grzewczego na gazowe w Szkole Podstawowej w Sorbinie w latach 2009-2010 – szacunkowy koszt zadania – 400.000 zł.

Ze względu na wysokie koszty prace te należy realizować etapami dostosowanymi do możliwości finansowych gminy.

6. Straże pożarne

Podstawowe działania gminy w tej dziedzinie realizowane są przez jednostki OSP. Na terenie gminy działa sześć jednostek Ochotniczych Straży Pożarnej współpracujących z Powiatową Komendą Straży Pożarnej w Skarżysku-Kam. W systemie krajowym zostały ujęte dwie jednostki OSP z Bliżyna i Sorbina. Jednostki OSP na obszarze gminy dysponują pięcioma samochodami bojowymi, urządzeniami do selektywnego wywoływania oraz niezbędnym sprzętem bojowym. Dlatego, wzorem minionych kadencji, gmina powinna dbać o utrzymanie w ciągłej gotowości sprzęt gaśniczy, sukcesywne doposażenie jednostek OSP, finansowanie bieżących remontów i utrzymania strażnic.

I tak w zakresie spraw remontowych zakłada się:

- budowę drugiego garażu w OSP Sorbin,
- wymianę okien i docieplenie strażnicy OSP w Nowym Odrowążku,
- dokończenie wymiany okien, ocieplenie w Nowkach i Wołowie,
- dokończenie boksu garażowego w Wołowie,
- dokończenie centrum zarządzania kryzysowego w OSP Bliżyn i wykonanie nowej nawierzchni placu przed remizą.

W zakresie wyposażenia w sprzęt pożarniczy planuje się:

- pozyskanie jednego samochodu bojowego /nowego lub kilkuletniego/,
- doposażenie w środki ochrony indywidualnej,
- zorganizowanie drużyny ratownictwa drogowego.

7. Rolnictwo i leśnictwo

Duże rozdrobnienie gospodarstw rolnych na przeważającym obszarze gminy, zła jakość gleb, to główne przyczyny zaprzestania produkcji, a tym samym likwidacji gospodarstw rolnych. Jednak możliwość pozyskiwania dopłat bezpośrednich z funduszy unijnych w okresie ostatnich trzech lat spowodowała zwiększenie upraw zbóż na gruntach rolnych, jak również poprawę stanu trwałych użytków zielonych. Dalsza poprawa stanu zagospodarowania użytków rolnych może nastąpić poprzez organizowanie szkoleń, odczytów, seminariów w temacie opłacalności produkcji rolnej przez podejmowanie odpowiednich kierunków gospodarowania gruntami. Pozytywny efekt takiego działania może

nastąpić w wyniku ścisłej współpracy z Oddziałami Powiatowymi-Świętokrzyskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego, Świętokrzyskiej Izby Rolniczej, czy Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Propagowanie wśród rolników korzyści wynikających z kwotowania produkcji mleka, spowodowała wzrost hodowli bydła mlecznego. Należy udzielać rolnikom wszelkiej pomocy przy składaniu do Starosty Skarżyskiego wniosków dotyczących propozycji podejmowania prac scaleniowych, jak również namawiać rolników do nabywania gruntów rolnych od Agencji Nieruchomości Rolnych. Szczególną opieką winni być objęci rolnicy, którzy zdecydowali się zagospodarować odłogujące od lat grunty. Należy ich informować o możliwościach pozyskiwania środków na modernizację gospodarstw rolnych, jak również przyznawania rent strukturalnych. W opracowywanych planach miejscowego zagospodarowania przestrzennego, należy wyznaczać tereny pod zalesiania gruntów, na których zaprzestano upraw. Konieczne jest stworzenie kompleksowego systemu skutecznej i czytelnej informacji, dotyczącej upraw energetycznych, produkcji biomasy i jej energetycznego wykorzystania.

8. Zbiorniki retencyjne

Ukształtowanie terenu gminy Bliżyn i położenie w dolinach rzek stwarza warunki do budowy zbiorników retencyjnych. Opracowany na zlecenie Województwa „Program Małej Retencji Województwa Świętokrzyskiego” przewiduje realizację na terenie naszej gminy 5 zbiorników wodnych:

1. odbudowa zalewu Bliżyńskiego pow. zalewu 9,3 ha,
2. Mroczków pow. zalewu 2,4 ha,
3. Sołtyków pow. zalewu 5,6 ha,
4. Górki – Gilów pow. zalewu 15,0 ha,
5. Wołów pow. zalewu 33,7 ha.

Obecnie przygotowywana jest inwestycja dotycząca odbudowy zalewu w Bliżynie. Szacunkowy koszt inwestycji wynosi 11 mln. zł. Będzie ogromnym sukcesem wykonanie tejże inwestycji w obecnej kadencji. Projektu nie uda się wykonać bez dofinansowania ze środków Unii Europejskiej. Dlatego też należy złożyć wniosek o dofinansowanie odbudowy zalewu z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego. Po wykonaniu zadania lub na jego finiszu będzie można przystąpić do przygotowania do realizacji następnych zalewów zamieszczonych na liście programu małej retencji.

Budowa sztucznych zbiorników wodnych spowoduje nie tylko zgromadzenie wody i zabezpieczenie przeciwpowodziowe lecz przede wszystkim wpłynie na rozwój gminy Bliżyn i przyciągnięcie inwestorów.

9. Podatki i opłaty lokalne

W zakresie podatków i opłat lokalnych na terenie naszej gminy stosowana jest i będzie polityka najniższych obciążeń podatkowych.

Pomimo tego, że podatek od nieruchomości stanowi niewielkie obciążenie dla podatników prowadzących działalność gospodarczą w porównaniu z podatkiem dochodowym, podatkiem VAT i wysokimi składkami ZUS kontynuowanie prowadzonej polityki podatkowej da prowadzącym na terenie gminy Bliżyn poczucie stabilizacji w zakresie podatków.

Stosowana na terenie naszej gminy polityka podatkowa ustalania niskich stawek podatkowych w stosunku do wszystkich podatników, zarówno prowadzących już działalność gospodarczą jak i również nowo rozpoczynających działalność jest zachętą do prowadzenia działalności.

10. Opieka zdrowotne i społeczna

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Bliżynie ma na celu udzielanie świadczeń zdrowotnych służących zachowaniu, ratowaniu, przywracaniu i poprawie zdrowia oraz podejmowaniu innych działań medycznych wynikających z procesu leczenia lub przepisów odrębnych regulujących zasady ich wykonywania oraz realizowanie zadań z zakresu promocji zdrowia.

Aby w pełni mógł realizować swoje cele budynek w którym się mieści musi zostać dostosowany do obowiązujących przepisów sanitarnych zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dn. 22.06.2005r w sprawie wymagań jakim powinny odpowiadać pod względem fachowym i sanitarnym pomieszczenia i urządzenia zakładu opieki zdrowotnej. Dostosowanie będzie polegać na wykonaniu wielu prac budowlanych i instalacyjnych, których przewidywany koszt wynosi 1.260.000 zł. Zakończenie prac przewiduje się na koniec 2008 r. Po przebudowie obiekt będzie przystosowany do obsługi osób niepełnosprawnych.

Poza realizacją podstawowych zadań wynikających z ustawy o pomocy społecznej zakłada się pozyskiwanie wolontariuszy do opieki nad osobami starszymi i niepełnosprawnymi, współpraca ze środowiskami oraz prowadzenie zajęć terapeutycznych dla osób uzależnionych od alkoholu.

11. Działania gminy w zakresie walki ze skutkami bezrobocia

Bezrobocie jest największym problemem społecznym gminy, przyczyną indywidualnych trudności a nawet tragedii i zbiorowego poczucia zagubienia i odrzucenia. Dlatego też muszą być podejmowane wszechstronne działania sprzyjające powstawaniu nowych miejsc pracy.

Gmina wspólnie z Powiatowym Urzędem Pracy w Skarżysku-Kam. zamierza zadania te realizować poprzez przyjazny system podatkowy, pozyskiwanie terenów pod inwestycje gospodarcze i aktywne pozyskiwanie inwestorów.

Priorytetem będzie utrzymanie punktu informacyjnego Powiatowego Urzędu Pracy w Bliżynie, który znacznie ułatwia bezrobotnym mieszkańcom gminy kontakt z urzędem pracy.

Program gospodarczy Rady Gminy na kadencję 2006-2010 poprzez realizację inwestycji określa priorytety decydujące o rozwoju gospodarczym i społecznym gminy.